
73

Ú LO H Y  P R O  R O Z V O J  Č T E N Á Ř S K É  G R A M OT N O S T I

OTÁZKA 2: ALKOHOL 1 BOD

Vysvětlete význam slova „lamentace“ v úvodním odstavci výchozího textu.
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

OTÁZKA 3: ALKOHOL 2 BODY

Rozhodněte, zda jsou následující skutečnosti uvedeny v článku (či je lze vyčíst z grafu).

Tvrzení Je uvedeno / Není uvedeno

Šestnáctiletí chlapci holdují alkoholu více než šestnáctileté 
dívky. Je uvedeno / Není uvedeno

V restauracích a na diskotékách je pro nezletilé stále snazší 
zakoupit alkohol. Je uvedeno / Není uvedeno

Dopad alkoholu na dětský organismus je horší než dopad na 
organismus dospělého. Je uvedeno / Není uvedeno

Podíl šestnáctiletých, kteří mají zkušenost s kouřením mari-
huany, oproti roku 2007 mírně klesl. Je uvedeno / Není uvedeno

Až 25 procent šestnáctiletých kouří každý den cigarety. Je uvedeno / Není uvedeno

Během posledního měsíce 26 procent šestnáctiletých chlapců 
pilo alkohol. Je uvedeno / Není uvedeno

OTÁZKA 4: ALKOHOL 2 BODY

Seřaďte následující alkoholické nápoje dle obliby u šestnáctiletých:
1 – nejoblíbenější (nejčastěji konzumovaný)
4 – nejméně oblíbený (nejméně často konzumovaný)

…….. víno
…….. alkopops
…….. pivo
…….. tvrdý alkohol

OTÁZKA 5: ALKOHOL 1 BOD

Co je ESPAD?

A  Výzkum užívání návykových látek mezi šestnáctiletými Čechy.
B  Studie zabývající se nežádoucím vlivem kouření a alkoholu na organismus mladistvých.
C  Výzkum probíhající na středních školách v různých státech Evropy.
D  Organizace zaměřující se na pomoc se závislostí na cigaretách a alkoholu u mladistvých klientů.


